SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa
EDITAL Nº 402/2024

EDITAL DE RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 288/2024
EDITAL DE PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO (PIBIC-EM) - CNPQ/UNIPAMPA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, divulga o resultado final do Edital nº 288/2024, de 14 de
junho de 2024, publicado no Boletim de Serviço Eletrônico em 14 de junho de 2024, Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no Ensino Médio-
PIBIC-EM/CNPq/UNIPAMPA.

ÁREA DE

CONHECIMENTO UNIDADE COORDENADOR SITUAÇÃO NOTA FINAL

Ciências Agrárias Uruguaiana Daniela dos Santos Brum Contemplado com
bolsa 161.47

Ciências Agrárias Alegrete Amanda Rithieli Pereira dos
Santos Suplente 121.15

Ciências Biológicas Uruguaiana Daiana Silva de Avila Contemplado com
bolsa 814.15

Ciências Biológicas Itaqui Marina Prigol Contemplado com
bolsa 804.56

Ciências Biológicas São Gabriel Lucia Helena do Canto Vinade Suplente 266.30

Ciências Biológicas Caçapava do
Sul Quelen de Lima Barcelos Suplente 21.61

Ciências da Saúde Uruguaiana Felipe Pivetta Carpes Contemplado com
bolsa 1259.70

Ciências da Saúde Uruguaiana Cenir Goncalves Tier Suplente 169.84

Ciências da Saúde Itaqui Hecson Jesser Segat Suplente 100.87

Ciências Exatas e da Terra Bagé Rafael Roehrs Contemplado com
bolsa 647.50

23/08/24, 17:02 SEI/UNIPAMPA - 1525720 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1667037&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=8503&infra_hash=20e831… 1/3

Ciências Exatas e da Terra Alegrete Maicon Bernardino da Silveira Contemplado com
bolsa 383.14

Ciências Exatas e da Terra Alegrete Fabio Paulo Basso Suplente 330.82

Ciências Exatas e da Terra Bagé Eduardo Ceretta Moreira Suplente 264.60

Ciências Exatas e da Terra Uruguaiana Elton Luis Gasparotto Denardin Suplente 229.97

Ciências Exatas e da Terra Alegrete Eliezer Soares Flores Suplente 77.00

Ciências Humanas São Borja Ronaldo Bernardino Colvero Contemplado com
bolsa 643.63

Ciências Humanas São Borja Edson Romario Monteiro
Paniagua Suplente 166.72

Ciências Sociais Aplicadas São Borja Jaqueline Carvalho Quadrado Contemplado com
bolsa 421.04

Ciências Sociais Aplicadas São Borja Tiago Costa Martins Contemplado com
bolsa 359.99

Ciências Sociais Aplicadas São Borja Rosilaine Coradini Guilherme Suplente 224.75

Ciências Sociais Aplicadas São Borja Jaina Raqueli Pedersen Suplente 161.33

Ciências Sociais Aplicadas São Borja Marina Sanches Wunsch Suplente 48.15

Engenharias Alegrete Marcos Vinicio Thomas Heckler Desclassificado Desclassificado de acordo com o item 12, subitem 12.1.1 do
Edital.

Engenharias Alegrete Alessandro Goncalves Girardi Contemplado com
bolsa 325.31

Engenharias Alegrete Edson Rodrigo Schlosser Contemplado com
bolsa 198.55

Engenharias Alegrete Jaelson Budny Contemplado com
bolsa 126.05

Engenharias Caçapava do
Sul Mayara Bitencourt Leao Suplente 110.80

Engenharias Alegrete Diego Arthur Hartmann Suplente 37.50

Linguística, Letras e Artes Bagé Lucia Helena Pereira Teixeira Contemplado com
bolsa 203.80

Linguística, Letras e Artes Jaguarão Carlos Garcia Rizzon Contemplado com
bolsa 71.75

Linguística, Letras e Artes Bagé Luana Zambiazzi dos Santos Suplente 57.05

23/08/24, 17:02 SEI/UNIPAMPA - 1525720 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1667037&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=8503&infra_hash=20e831… 2/3

Linguística, Letras e Artes Jaguarão Geice Peres Nunes Suplente 32.40

Multidisciplinar Itaqui Silvana Peterini Boeira Contemplado com
bolsa 363.29

Multidisciplinar Bagé Pedro Fernando Teixeira Dorneles Contemplado com
bolsa 294.17

Multidisciplinar Uruguaiana Raquel Ruppenthal Suplente 269.77

Multidisciplinar Bagé Marcia Maria Lucchese Suplente 158.15

Multidisciplinar Bagé Alexandro Gularte Schafer Suplente 133.13

Bagé, 23 de agosto de 2024.

Edward Frederico Castro Pessano

Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO, Reitor, em 23/08/2024, às 17:01, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1525720 e o código CRC B5028401.

Referência: Processo nº 23100.009752/2024-99 SEI nº 1525720

23/08/24, 17:02 SEI/UNIPAMPA - 1525720 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1667037&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=8503&infra_hash=20e831… 3/3

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0